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 “ODIHNIND” ÎN BIBLIOTECĂ

Ce caută aceste elemente nesănatoase 
în viaţa publică a statului? Ce caută 

aceşti oameni care pe calea statului voiesc 
să câştige avere şi onori, pe când statul nu 
este nicaieri altceva decât organizarea cea 
mai simplă posibilă a nevoilor omeneşti? 
Ce sunt aceste păpuşi care doresc a trai fără 
muncă, fără ştiinţă, fără avere moştenită, 
cumulând câte trei, patru însărcinări pu-
blice dintre care n-ar putea să împlinească 
nici pe una în deplina conştiinţă? Ce căuta 
d. X profesor de universitate, care nu ştie 
a scrie un şir de limbă românească, care 
n-are atâtea cunoştinţe pozitive pe câte 
are un învăţător de clase primare din ţările 

vecine şi care, cu toate acestea, pretinde a 
fi mare politic şi om de stat? 

Ce caută? Vom spune noi ce caută.
Legile noastre sunt străine; ele sunt 

făcute pentru un stadiu de evoluţiune 
socială care în Franţa a fost, la noi n-a 
fost încă. Am facut strane în biserica na-
ţionalităţii noastre, neavând destui no-
tabili pentru ele, am durat scaune care 
trebuiau umplute. Nefiind oameni vred-
nici, care să constituie clasa de mijloc, 
le-au umplut caraghioşii şi haimanalele, 
oamenii a caror muncă şi inteligenţă nu 
plăteşte un ban roşu, stârpiturile, plebea 
intelectuală şi morală. Arionii de tot so-

iul, oamenii care riscă tot pentru că n-au 
ce pierde, tot ce-i mai de rând şi mai înjo-
sit în oraşele poporului românesc. Căci, 
din nefericire, poporul nostru stă pe muchia 
ce desparte trei civilizaţii deosebite: cea sla-
vă, cea occidentală şi cea asiatică şi toate 
lepădăturile Orientului şi Occidentului, 
greceşti, jidoveşti, bulgareşti, se grămă-
desc în oraşele noastre, iar copiii acestor 
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Bătrâneţea poate fi timpul fericirii noastre . 

Când animalul a murit sau e aproape mort 

rămân numai omul şi sufletul.

Borges, “Elogiul umbrei”

Mihai EMINESCu
(Articol publicat în “Timpul” – 1877)

Vasile Todi

& Una, poate chiar pricipala ca-
litate a evreilor, este aderenţa extra-
ordinară la informaţie. Ce nu a reuşit 
Napoleon din vânzolela câmpurilor de 
bătaie, a reuşit un om din fotoliul de 
acasă, utilizind în asemenea fel o in-
formaţie încât, la scurt timp, s-a văzut 
pricopsit cu Anglia la picioare. Capul 
ramurii britanice a familiei Rothschild, 
Nathan, îl urmărea  - prin agenţii săi - pe 
18 iunie 1815, pe Napoleon, luptând 
cu disperare să-şi salveze armata din 
încleştarea presantă a atacului britanic 
cu dublă învăluire. Unul din cei trimişi 
să privească teatrul de luptă, convins 
fiind de victoria Lordului Wellington 
i-a adus lui Nathan Rothschild ştirea 
cu 20 de ore înainte ca ea să ajungă la 
Londra. Nathan a răspândit zvonul că-
tre Bursa Londoneză, cum că Napole-

(continuare în pag. 2) E
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Poeţi ai tuturor vremurilor

on a câştigat. Brusc, acţiunile au scăzut 
cu 98% şi Rothschild a fost  capabil să 
cumpere întreaga economie britanică, 
pe nimic. Câţiva penny pe o liră. Când 
vestea înfrângerii lui Napoleon a ajuns 
la Londra, acţiunile au crescut. Anglia 
era liderul de necontestat al Europei, 
iar Rothschild, conducea Anglia...
& Interesantă perspectiva apro-

piată a Pamântului în viziunea lui Alex 
Jones: în viitorul  nu prea îndepărtat, 
Pământul va fi dominat de un guvern 
mondial puternic. Până aici, nimic nou, 
numai că odată libere, naţiunile vor fi 
sclavele voinţei unei elite. Nici până 
aici nu-i cutremurător, decât cu prostul 
la câştig, mai bine cu elita la pagubă - 
unde mai pui că proştii noştri sunt atât 

*
Doamne, dacă-mi eşti prieten,
Cum susţii în gura mare,
Moaie-ţi tocul în cerneală
Şi-nainte de culcare

*
Dă-i în scris poruncă morţii,
Când şi-o ascuţi pumnalul,
Să-l înfigă-n mine, Doamne,
Şi să lase-n viaţă calul.

Doamne, dacă-mi eşti prieten

U NICOLAE 
Mitropolitul Banatului

Doamne, dacă-mi eşti prieten,
Cum te lauzi la toţi sfinţii,
Dă-i în scris poruncă morţii
Să-mi ia calul, nu părinţii.

*
Doamne, dacă-mi eşti prieten,
N-asculta de toţi zurliii,

Dă-i în scris poruncă morţii
Să-mi ia calul, nu copiii.

*
Doamne, dacă-mi eşti prieten,
Nu-mi mai otrăvi ursita,
Dă-i în scris poruncă morţii
Să-mi ia calul, nu iubita.

Din ciclul “România neschimbată”

„...Mie  
mi-aţi făcut” 
Au dreptate şi aceia care 
atrag atenţia asupra atâtor 
alte laturi ale vieţii. Ei cer 
să ne preocupăm de nevoile 
existenţei zilnice acum când 

atâţia din semenii noştri n-au 
ce mânca, n-au cu ce se îmbră-
ca, n-au cu ce se încălzi. Iisus 
Mântuitorul El însuşi se arată 
foarte grijuliu în legătură cu 
toate aceste laturi ale vieţii, 
El care s-a identificat cu cei 
flămânzi, însetaţi, goi, fără 

adăpost, întemniţaţi: „...întru-
cât aţi venit în ajutorul unuia 
dintr-aceşti fraţi ai Mei, prea 
mici, Mie mi-aţi făcut” (Matei 

25,40). Pe bună dreptate, 
problemele acestea trebuie să 
ne stea pururea în atenţie şi, 

ca buni următori ai lui Hristos, 
avem datoria să contribuim la 
îmbunătăţirea condiţiilor de 

viaţă ale oamenilor.

Spiridon Popescu

Clément-Auguste Andrieux, “Bătălia de la Waterloo” - 1852, 
Museul Naţional Versailles
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Sub pretext că ni s-a condiţio-
onat intrarea în U.E. de privatiza-
rea  în favoarea fostelor IMPERII, 
a PETROM-ului, a BCR-ului şi  a 
altor „găuri negre” ca SIDEX Ga-
laţi, COMTIM etc… s-au înstrăi-
nat mare  parte din firmele cele mai 
profitabile  din ţară, lăsate în haos 
ca să se vândă pe nimic.

Au  mai rămas puţine de dat...au-
rul, uraniul, energia nuclear-elec-
trica, hidroelectrică, pădurile căte 
au mai rămas, fabricile de medica-
mente, câteva şantiere navale, aşa 
ca ROMTELECOM-ul  să le dăm  
aproape gratis.

În ţară avem circa 18 zăcăminte 
auro-argentifere, din care cel de la  
Roşia  Montană (foto - galeriile de 
mină auriferă) e cel mai mare din 
Europa, având sute de tone de aur 
evaluat la partea ce ar fi fost cuvenit 
României în valoare de 2 miliarde 
euro (evaluat la 22 dolari uncia de 
aur), faţă de valoarea actuală de 
peste 100 miliarde euro (la 1125 
de dolari uncia de aur-la preţul ac-
tual). Doar prin prelucrarea steri-
lului de la exploatările precedente 
se poate obţine cele două miliar-
de euro ce reveneau ţării noastre.
Unde mai punem faptul că acest 
zăcămînt mai conţine uraniu şi ti-
tan, de valori incalculabile iar în caz 

de aprobare a exploatării prin me-
toda cu cianuri, pe lângă degrada-
rea mediului pentru sute de ani în 
perimetrul afectat, vom fi obligaţi 
să mai plătim daune celor afectaţi, 
din zonă şi de peste hotare, zeci de 
ani, până la dispariţia efectelor. Aşa 
că străinii îşi vor lua minereurile şi 
ne vor lăsa cu ponoasele.

Nu e de mirare că se bat pe acest 
zăcământ de sute de miliarde euro 
cele mai mari concerne multinaţio-
nale, iar după ce vor pune mâna pe 
acest zăcământ, vor urma şi cele-
lalte zăcăminte mai mici, deci mai 
uşor de capturat.

Cum am putea lămuri pe actualii 
conducători de la guvernare să nu 
mai dea pe nimic averea ţării că o 
să-i blesteme copiii şi nepoţii noş-
tri, dacă noi nu avem nici măcar 
curajul să ridicăm mâna ?

Dr.  ec.  Ştefan Tarjoc

OGLINDA 
PREZENTULUI

ACEŞTI NETREBNICI CARE NE CONDUC

lepădături sunt liberalii noştri. Şi, 
când loveşti în ei, zic că loveşti în 
tot ce-i românesc şi că esti rău ro-
mân...

Liberalii sunt smântâna şi te-
meiul României, noi suntem nişte 
rămăşiţe din vechile populaţiuni au-
tohtone, care nu merită să fie băgate 
în seamă. De! iertaţi-ne, boieri Ario-
neşti şi Caradeşti, că ni s-a părut şi nouă, 
biet, că trăim în ţara noastră şi avem de zis 
o vorbă. Iertaţi-ne pentru că nu băgasem de 
seamă că suntem în Bulgaria, iertaţi-ne apoi că 
n-am voit să ne batem pentru bieţii greci şi bulgari.

Dar acum, de ne veţi fi iertat sau nu, să stăm de vorbă gospodăreşte şi să vă 
întrebăm ce poftiţi d-voastră? Şi, ca să ştim că aveţi dreptul de a pretinde, să 
întrebăm ce produceţi? Arătaţi-ne în Adunările d-voastră pe reprezentanţii 
capitaliilor şi fabricelor mari, pe reprezentanţii clasei de mijloc care să se 
deosebească de fabrica de mofturi ale „Telegrafului”, şi ale „Românului” şi 
de fabrica d-voastră de palavre din Dealul Mitropoliei?...

Ciudată ţară, într-adevăr! Pe cei mai mulţi din aceşti domni statul i-a crescut, 
adică i-a hranit prin internate, ca după aceea să-şi câştige, printr-un meşteşug 
cinstit, pâinea de toate zilele.

Dar statul a ajuns la un rezultat cu totul contrar. După ce aceşti domni şi-au 
mântuit aşa-numitele studii, vin iar la stat şi cer să-i căpătuiască, adică să-i hră-
nească până la sfârşitul vieţii. Dar nu-i numai atâta.

Domnia lor vor să facă pe boierii. 3–4–500 de franci pe lună nu-i liniş-
tesc şi nu-i fac să se puie pe muncă pentru a deveni folositori naţiei de pe 
spinarea căreia trăiesc. Sunt născuţi pentru lucruri mai înalte, pentru depu-
tăţii, ministerii, ambasade, catedre de universitate, scaune în Academie, tot 
lucruri mari la care cinstiţii lor părinţi, care vindeau bragă şi rahat cu apă 
rece sau umblau cu patrafirul şi sfistocul din casă-n casă, nici nu visaseră şi 
nici n-aveau dreptul să viseze, căci nu dăduseră naştere unor feţi-frumoşi cu 
stele-n frunte, ci unor băieţi groşi la ceafă şi târzii la minte, de rând, adesea 
foarte de rând.

Căci, din două una: sau aceşti oameni sunt toţi genii şi, prin „calitatea” mun-
cii lor intelectuale, merită locul pe care-l ocupă, sau, neproducând nici o valoa-
re, nereprezentând nici un interes general decât pe al stomacului lor propriu, 
trebuie reîmpinşi în întunericul ce li se cuvine.

Ţărani? Nu sunt. Proprietari nu, învaţaţi nici cât negrul sub unghie, fabricanţi 
- numai de palavre, meseriaşi nu, breaslă cinstită n-au, ce sunt dar? Uzurpatori, 
demagogi, capete deşarte, leneşi care trăiesc din sudoarea poporului fără a o 
compensa prin nimic, ciocoi boieroşi şi fudui, mult mai înfumuraţi decât cobo-
râtorii din neamurile cele mai vechi ale ţării.

De acolo pizma cumplită pe care o nutresc aceste nulităţi pentru orice scân-
teie de merit adevărat şi goana înverşunată asupra elementelor intelectuale să-
nătoase ale ţării, pentru ca, în momentul în care s-ar desmetici din beţia lor de 
cuvinte, s-ar mântui cu domnia demagogilor.

Într-adevăr, cum li s-ar deschide oamenilor ochii când unul le-ar zice: „Ia 
staţi, oameni buni! Voi plătiţi profesori care nici vă învaţă copiii, nici carte 
ştiu; plătiţi judecători nedrepţi şi administratori care vă fură, căci nici unuia 
dintr-înşii nu-i ajunge leafa. Şi aceştia vă ameţesc cu vorbe şi vă îmbată cu apă 
rece. Apoi ei toţi poruncesc şi nimeni n-ascultă. 

Nefiind stapân care să-i ţie în frâu, ei îşi fac mendrele şi vă sărăcesc, cre-
ându-şi locuri şi locuşoare, deputăţii, primării, comisii şi multe altele pe care 
voi le plătiţi peşin, pe când ei nu vă dau nimic, absolut nimic în schimb, ci 
din contră vă mai şi dezbracă, dupa ce voi i-aţi înţolit. N-ar fi mai bine ca să 
stapânească cei ce n-au nevoie de averile voastre, având pe ale lor proprii? Sau 
cel puţin oameni care, prin mintea lor bine aşezată, vă plătesc ce voi cheltuiţi 
cu dânşii? 

De aceea, alungaţi turma acestor netrebnici care nu muncesc nimic şi n-au 
nimic şi vor să trăiască ca oamenii cei mai bogaţi, nu ştiu nimic şi vreau să vă 
înveţe copiii, şi n-au destulă minte pentru a se economisi pe sine şi voiesc să vă 
economisească pe voi toţi.

“ODIHNIND” 
ÎN BIBLIOTECĂ

E (urmare din pag. 1)

de hoţi, că nu mai ai nici ce fura cu ei. Ce ar trebui să ne dea de gândit însă, este 
avertizarea că ţările vor aparţine în curând trecutului. Şi ce ar trebui să ne sperie e 
că aproape 80% din populaţia Pămintului va fi eliminată. Rămăşiţele unei, odată 
libere, umanităţi vor fi forţate să locuiască în interiorul unor oraşe super contro-
late ca nişte închisori compacte. Călătoriile vor fi restricţionate, superautostrăzi 
vor lega megaoraşele şi vor ţine populatia să nu patrundă în zone neautorizare. 
Nici o activitate umană nu va fi privată. Supercomputerele inteligentei artifi-
ciale vor înregistra şi categorisi fiecare 
acţiune. O planetă închisoare domina-
tă de o gaşcă nemiloasă de maniaci ai 
controlului, a căror putere nu va putea 
fi contestată. Aceasta este viziunea eli-
tei globale. Vom muri şi vom vedea!
& Nu mai reţin pe cine l-am auzit 

vorbind  despre cel pe care Marin Pre-
da îl socotea un geniu, astfel: "Ciudăţe-
niile shakespearianului Ilie Moromete, 
un fel de rege Lear teleormănean, lu-
cid, viclean şi aspru." Mare-i grădina 
Ta Doamne...

Din ciclul “România neschimbată”

E (urmare din pag. 1)

T

DESPRE 
AVEREA

ROMÂNIEI
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Valentin Uritescu

Stăm de vorbă maestre, în chiar ziua Sfântului Simeon, 
ruda Domnului…

După Duminica Tomii.

Aşa este.
Vezi că ştiu?

Sunteţi un om credincios.
Da, eu cred  într-un Dumnezeu. Nimic în lumea asta nu 

este întâmplator. Cred în Dumnezeu, nu în moş cu barbă, în 
Dumnezeul pe care nici nu pot să-l descriu.

Nici nu este nevoie şi nici cu putinţă, pentru că Dumnezeu 
este mai mare decât infinitul, spunea Monseniorul 
Vladimir Ghika.

Frumos!

Aşa spunea…
Dar eu nu l-am întilnit pe Dum-

nezeu până acuma. Dar îl caut, îl 
caut în continuare. Mă bucur că m-
aţi întrebat, eu am şi scris ceva pri-
vind această întrebare. Credinţa, 
presupune o adeziune totală, fără 
nici un fel de logică, fără niciun fel 
de verificare a faptelor.

Nu!
Nu?

Nu, pentru ca atunci  vorbim de 
habotnicie, de o scrupulozitate 
exagerată a prescripţiilor ei.

Păi aia-i, ca-i habotnicie şi eu nu 
pot crede în treaba asta.Tatăl meu, 
muncitor la Cugir, a fost de puţine 
ori la biserică, şi a murit la 88 de ani în Vinerea Mare. Şi vezi 
tu, n-am putut sa-i fac pomană, ca în Vinerea Mare era postul 
cel mai negru. Dar lumea spunea ca s-a dus drept în rai.

Şi dumneavoastră ce credeţi?
Ei, nu cred eu ca tata s-a dus chiar drept în rai.

Unde e viaţa veşnică.
Ei , vezi, mie chestia asta cu viaţa veşnică mi se pare de o 

plictiseală ingrozitoare. Şi mai am multe treburi din astea.

Să le lăsăm pentru viaţa veşnică.
Ca bine zici.

Dumneavoastră sunteţi parte din acei rari artişti, care 
nu rănesc prin vanitate. De unde această modestie bla-
jină?

Nu ştiu dacă sunt modest, dar  nu cunosc câteva sentimen-
te.

Cum ar fi?
Nu cunosc invidia şi cum foarte exact ai observat, nu sunt 

deloc, dar deloc vanitos. Fiul meu, însă, e.

Ingaduiţi maestre să vă însoţesc la izvoare?
Frumos ai spus. Ei, află că eu vin dintr-un loc pe care eu 

l-am numit cel mai frumos de pe pământ.

Excepţia care relevă.
Chiar e foarte frumos.

 Acolo a  înmugurit opţiunea?
Pentru teatru?

Da.
Dar eu nu am vrut să mă fac actor.

Nu?

Nu! Eu am vrut s    ă mă fac sportiv.

Sportiv?
De ce te miri? Eu am fost campion naţional la slalom uriaş. 

Drumul meu spre teatru l-a ales tata.

Şi cine v-a remarcat?
Cojar. Dar ştii cum? Cojar şi comisia, la poeziile mele de 

dramă, râdeau de se prăpădeau. Atunci m-a întrebat Cojar: 
”De unde vii tu măi băiete?”

Dintr-o grădină primordială.
Da , de acolo veneam  şi când am început să le vorbesc des-

pre despre boii lui moşu, cum dormeam eu în iesle m-a podidit 
plânsul.

Povestirea era în programa de admitere?
Da, era, şi omul ăla Cojar îmi 

zice: ”Mă, am aşa o presimţire, că 
tu ai să fii studentul meu”.

Numele satului?
Câmpul  Pâinii, de lângă Cugir.

După 1989, s-a schimbat viaţa 
actorului în Romania?

S-a schimbat.

În bine sau în rău?
Sub Ceauşeşcu, oamenii veneau 

la teatru, cu căciuli în cap, dar ve-
neau. După revoluţie, interesant, 
s-au îndepărtat de teatru nu spec-
tatorii, ci o mare parte a celor care 
îl joacă. O sumedenie de artişti se 
duc spre vulgaritate.

Un tată - lăcătuş mecanic la 
Cugir, controlează admirabil mesajul intuiţiei şi aşează 
paşii feciorului pe  drumul-teatrului. Există  drumul-ro-
bilor şi iată că există şi drumul-teatrului. Nu v-a  ispitit  
zarea întoarcerii?

Nu! Nu a fost nici o clipă, eu sunt ardelean. Nu zic că vreau 
să mor pe scenă, nu, eu vreau să mor ca fermier. Actorii sunt 
oameni, nu se deosebesc prin nimic de ceilalţi. Îmi repugnă cei 
pe care îi aud spunând: ”Mama mea era moartă şi eu am venit 
la teatru să joc.” Dacă mie mi s-ar întimpla aşa ceva, eu nu aş 
juca. Teatrul pentru mine este la fel ca orice meserie.

Care este duşmanul actorului?
Acela care este pentru fiecare om, adică: letargia, inactivi-

tatea, lenea.

Pe scena oraşului în care stăm noi de vorbă, au încântat 
mari actori, unii dintre ei având chiar titlul de distincţie 
- artist emerit. Cunoaşteţi astăzi un nume de slujitor al 
scenei  timişorene?

Nu.

Nu sunteţi singur.
Am cunoscut, în schimb, un regizor de aici de la teatrul din 

Timişoara, care a venit la Bucureşti  să pună în scenă o piesă.
Regizor cu care am avut mari probleme, motiv pentru care nici 
nu vreau să-i amintesc numele.

Ca  unul care cunosc actori şi dincoace de scenă, sunt 
neplăcut surprins să constat că mai bine de 90% din 
actorii tineri au cultura personajelor interpretate. Ce se 
întâmplă?

Se întâmplă următorul lucru: Vasile, în foarte multe oraşe 
din ţară există institute de teatru, până şi în Târgovişte. Este 
o mare greseală, italienii şi nu numai, au dovedit că poţi să 
joci teatru fără facultate şi încă foarte bine, ori aceste aşa zise 

facultăţi de teatru nu numai că nu fac bine, dar pot face rău. 
Apoi, ei termină anii de şcoala şi nu au unde să se angajeze.În 
foarte multe teatre din ţară, în foarte multe, se face…foamea!

Ăştia maestre, s-au născut manelişti şi vor muri teleno-
velişti.

Asta cu telenovelele e mare dandana.

Aţi remarcat, de la înălţimea experienţei, pe cineva, tâ-
năr, care să se implice în teatru, altfel decât într-o luptă 
donquijotească?

Pe nici unul.

Farsele, mişculanţele cum spun bănăţenii v-au atras?
Nu, mie nu-mi plac farsele.

Aţi vorbit de “foamea” din teatrele româneşti de azi.
Dumnevoastră cum o duceţi cu sănătatea financiară?

Bine, după revoluţie, eu am câştigat şi 200 de milioane pen-
tru un rol.

Şi  înainte?
Şi înainte. Eu am jucat în foarte multe filme şi eram foarte 

bine plătit.

Eu sunt aromân.
Mi-am dat seama.

Ce aveţi cu Ion Caramitru?
Eu cu Caramitru am o problemă pe care nu pot să v-o spun.

Maestre, nu îmi plac jurnaliştii care “concep interviul ca 
pe un soi de interogatoriu detectivistic în care, teoretic, 
ar exista un justiţiar de-o parte şi un vinovat de cealaltă 
parte”, dar nu rezist ispitei…

O problemă legată de o femeie.

Carevasăzică o chestiune celestă. Dar nu are şi o parte 
mai  indigenă ?

După revoluţie, Caramitru era directorul teatrului Bulan-
dra şi atunci a venit o propunere din partea Teatrului Naţi-
onal, a  lui Ovidiu Iuliu Moldovan şi a unui regizor - tot ar-
delean - care acum o duce rău de tot săracul, să vin să fac un 
rol acolo. Popa Păcală din Avram Iancu. Şi eu m-am dus la 
Caramitru să-l rog  să mă lase să joc la “Naţional” şi el mi-a 
zis:”Cât timp eşti actor la Bulandra, nu ai  ce căuta la “Naţi-
onal”. M-am dus la ăia şi le-am spus: ”Caramitru nu-mi dă 
drumul” şi ăia mă întreabă: ”Dar tu nu vrei să vii la noi la 
teatru?”. “Să mă gândesc”, am zis eu şi am plecat la Carami-
tru să-mi dea transferul. Şi el refuză să îmi dea transferul la 
care eu îi zic:”Dacă nu îmi dai transferul, să ştii că am să spun 
la toată lumea ce sa întâmplat.” El zice: ”Bă, eşti ca birjarul”. 
Eu: ”Măi, îmi dai transferul sau nu mi-l dai ?”

Şi vi l-a dat ?
Da , dar  nu a uitat!

Şi?
Şi nu am primit UNITER-ul, nici pentru cea mai bună 

creaţie a mea.

Maestre Valentin Uritescu, titanul din Skien, Ibsen, se 
arată convins în piesa sa “Un duşman al poporului “, că 
“cel mai puternic om din lume este cel care este mai 
mult singur.” Cât de ”puternic” este un artist?

Cam singur, foarte singur, dar pentru mine singurătatea în-
seamnă putere. Altfel, m-ar fi învins demult boala cu care mă 
lupt de 30 de ani.

“Când capeţi un răspuns, te << luminezi >>. Când pui o întrebare, în schimb, luminezi lucrurile.” 
Constantin NOICA

DIALOG ÎN ZIG-ZAG

Zi înaltă, sprijinită de bucuria întâlnirii cu un mare artist; un artist discret ca o cheltuială de ţăran ardelean. Un om 
chibzuit, care a trăit şi trăieşte ca un gospodar; model nepreţuit la vreme de colegii săi care, dupa ce s-au scăldat toată 
tinereţea în sudorile belşugului, îşi etalează azi, pe la ferestrele televiziunilor, decrepitudinea. Valentin Uritescu, maestrul 
Valentin Uritescu, face parte din acea fracţiune rară de artişti care suspină sub vremi, dar nu se încovoaie. Un bărbat 
discret ca umbra de clopotniţă şi un interlocutor căruia îi inspiră repugnant, vorbele care merg de-a-ndărătelea. Am stat cu 
domnia sa, ceasuri bune, străjuind reciproc respectul  dialogului, iar o parte din gândurile sale s-au statornicit în slovele 
de mai jos.



FEBRUARIE

Nr. 2 (192)
4

2 0 1 0
MAGAZINMAGAZIN ?? PAGINA

DE LITERATURĂ

Prima scrisoare

Iată, dragostea mea, ce nemăsurată ţi-a fost ne-
săbuinţa! Suflet nefericit! Ai fost trădat şi m-ai 

trădat lăsându-mă să mă hrănesc cu speranţe deşarte! 
O pasiune care nădăjduiai că-ţi va oferi atâta desfăta-
re te-aruncă acum în cea mai nea-
gră deznădejde ce nu se poate mă-
sura decât prin cruzimea absenţei 
pe care a pricinuit-o. Cum? 
Dar această despărţire 
căreia suferinţa mea, 
oricât s-ar strădui de 
mult, nu-i poate da un 
nume atât de dureros 
mă va lipsi pentru tot-
deauna de aceşti ochi în 
care vedeam atât de multă 
iubire şi care m-au făcut să 
cunosc emoţii care mă um-
pleau de fericire, care-mi 
ţineau loc de frig şi de cald, 
de foame şi de sete şi care 
mi-erau de-ajuns. Din nefe-
ricire, ochii mei pierd singura 
lumină care le dădea străluci-
re; le rămân doar lacrimile, şi 
eu care nu i-am folosit decât pentru a 
plânge fără încetare de când am aflat că ai hotărât să 
mă părăseşti! Cât de greu de îndurat este totul! Mă 
doare atât de tare încât cred că voi muri curând! Şi, cu 
toate astea, mi se pare că am o anumită atracţie faţă 
de nefericirea pe care tu, tu singur mi-o pricinuieşti. 
Viaţa mea ţi-a aparţinut din momentul în care te-am 
văzut întâia oară, şi ce fericire mă cuprinde ştiind că 
mi-am sacrificat-o astfel! De nenumărate ori pe zi 
îndrept spre tine suspinele mele, ele te caută oriun-
de, peste tot! Dar când se-ntorc, tot ce-mi aduc în 
schimbul atâtor frământări e acest crud reproş, care 
mă aruncă pradă nefericirii mele şi care poate îndura 
că mă amăgesc întruna şi care-mi repetă mereu: în-
cetează, încetează, biată Mariana, să te chinui zadar-
nic, încetează să mai cauţi un iubit pe care nu-1 vei 
revedea niciodată; care a străbătut pământul în lung 
şi-n lat ca să fugă de tine, care trăieşte în Franţa în 

mijlocul petrecerilor 
şi care nu se gândeşte 
nici o clipă la suferin-
ţa ta, căruia nu-i pasă 
de aceste chinuri pen-
tru care nu-ţi poartă 
nici o recunoştinţă. 

Dar iată că nu 
pot să te ju-
dec atât de 
aspru, îţi găsesc tot felul de justificări. Nu 
pot să-mi închipui că m-ai uitat. Nu sunt 

destul de nefericită şi fără să mă las să su-
făr atât din pricina unor false bănuieli? 
Şi de ce aş încerca să uit toate încercările 
tale de a-mi dovedi iubirea? Am fost atât 
de fermecată de străduinţele tale, încât 
aş fi de-a dreptul ingrată 
dacă nu te-aş iubi cu ace-

laşi delir stârnit de Pasi-
unea mea, ca atunci când 
îmi răspundeai cu aceeaşi 
patimă. Cum e oare posibil 
ca amintirea unor momente 

atât de plăcute să provoace în 
mine o suferinţă atât de mare? 
Şi se poate ca, în ciuda naturii 

lor, să-mi frângă inima? Dar vai, 
ultima ta scrisoare a adus-o în-

tr-o curioasă stare: a început să bată 
atât de tare încât părea că vrea să-mi 
sară din piept ca să vină la tine. Eram atât de copleşi-
tă de aceste emoţii violente, încât cred că am rămas 
mai bine de trei ceasuri în această stare de amorţeală 
a simţurilor. Nu voiam să mă întorc la o viaţă pe care 
trebuia să o pierd din pricina ta din moment ce nu 
o pot avea pentru tine. Mi-am revenit în ciuda mea 
pentru că mi-era plăcut să mor din iubire şi, de altfel, 
mă bucuram că nu-mi mai era dat să-mi văd inima 
sfâşiată de durerea pricinuită de plecarea ta. După 
acest acces am trecut prin multe, diferite stări: dar 
cum aş putea oare să nu sufăr atâta vreme cât nu te 
văd? O! dar îndur aceste chinuri fără să mă împo-
trivesc, pentru că vin de la tine. Cum? Oare asta e 

răsplata ce-o primesc în schimbul iubirii 
mele atât de profunde? Dar nu contează, 
sunt hotărâtă să te ador toată viaţa şi să nu 
mai văd pe nimeni altul în faţa ochilor mei 
şi te asigur că şi tu ai face bine dacă n-ai 
mai iubi pe nimeni în afară de mine. Te-
ai putea mulţumi cu o Pasiune mai puţin 
înflăcărată ca a mea? Vei întâlni poate mai 
multă frumuseţe (deşi cândva mi-ai spus 
c-aş fi frumoasă), dar niciodată nu vei mai 
găsi atâta iubire, iar restul e lipsit de valoa-
re. Nu-ţi mai umple scrisorile cu lucruri 
inutile şi nu-mi mai scrie să-mi amintesc 

de tine. N-aş putea să te uit, cum nu pot uita nici că 
m-ai lăsat să sper că vei veni să petrecem un timp 
împreună. Ah! dar de ce nu vrei să rămâi aici toată 
viaţa? Dacă aş putea fugi din blestemata asta de mă-
năstire n-aş aştepta în Portugalia împlinirea promi-
siunilor tale: aş pleca să te caut, te-aş urma şi te-aş 
iubi oriunde pe lume. Dar nu vreau să mă amăgesc 
cu gândul că asta s-ar putea întâmpla aievea, refuz să 

mă hrănesc cu o speranţă care, cu siguranţă, mi-ar 
aduce un soi de linişte, şi nu mai vreau să simt doar 
durere. Mărturisesc totuşi că prilejul de a-ţi scrie, 
oferit de fratele meu, mi-a dăruit câteva momente 
de bucurie şi m-a smuls pentru o clipă din deznă-
dejdea care mă cuprinsese. Spune-mi, te implor, de 
ce ţi-ai dat atâta osteneală să mă seduci, cum ai şi re-
uşit, dacă ştiai bine că va trebui să mă abandonezi? 
Şi de ce această înverşunare de a mă face nefericită? 
De ce nu m-ai lăsat în pace în mănăstirea mea? îţi 
adusesem vreo jignire? Dar îmi cer iertare: eu nu-
ţi reproşez nimic: nu sunt în stare nici măcar să mă 
gândesc la răzbunare, nu dau vina decât pe cruzimea 
Destinului meu. Cred că ne-a făcut cel mai mare rău 
separându-ne; dar nu va putea să ne despartă sufle-
tele; iubirea, care e mai puternică decât el, ni le-a 
unit pe veci. Scrie-mi des, dacă îţi pasă cât de puţin 
de viaţa mea. Cred că merit să-mi spui ce simţi, ce 
viaţă duci, şi mai ales să vii să mă vezi. Cu bine, nu 
mă pot despărţi de această bucată de hârtie, fiindcă 
ea va ajunge în mâinile tale. Cât aş da să fiu în locul 
ei! Din nefericire, nesăbuită ce sunt, îmi dau bine 
seama că lucrul acesta nu e cu putinţă! Cu bine, nu 
mai rezist. Cu bine! Iubeşte-mă întotdeauna şi fă-
mă să-ndur mai multe chinuri încă!

Scrisorile călugăriţei portugheze
Puţine texte au avut parte de atâtea procese de paternitate ca scrisorile baroce ale 
călugăriţei portugheze. Pentru că Mariana Alcoforado intrase de tânără în rândul fran-
ciscanelor de la Covento de Nosa Senhora da Conceicâo din Beja, şi pentru că scrisorile 
ei ard de dragoste lumească pentru un ofiţer francez, ar fi fost mult mai bine ca nici ele 
şi nici măicuţa îndrăgostită să nu fi existat. Nu puţini sunt, aşadar, exegeţii care susţin 
că epistolele, oricât de vii ar părea, sunt de fapt texte închipuite de Gabriel Joseph de 
La Vergne, scriitor care a trăit între anii 1628-1685.
Numele Marianei nu e, însă, închipuit. El e înscris în arhivele mănăstirii din Beja, îm-
preună cu date de stare civilă cît se poate de reale: Alcoforado s-a născut pe 2 aprilie 
1640 şi a murit pe 28 iulie 1723. Se spune despre ea că a fost trimisă la mănăstire de 
tatăl ei, rămas văduv, pentru a o feri de tentaţii şi pentru a-i asigura o educaţie potri-
vită şi un trai tihnit în lăcaşul prosper al franciscanelor. Destinatarul scrisorii era Nâel 

Bouton, Marquis de Chamily, ofiţer în armata franceză şi mai tîrziu mareşal, pe care 
Mariana l-a întâlnit pe când avea douăzeci şi cinci de ani. Marchizul ajunsese în Beja 
pentru a servi la reorganizarea trupelor portugheze, după ce revoluţia din 1640 adusese 
Portugalia pe picior de război cu Spania.
Istoriile presupun că fratele Marianei, care era soldat, i l-ar fi prezentat fetei pe Chamily 
şi, ţinând cont de faptul că vizitele erau îngăduite la o mănăstire, celor doi nu le-a stat 
împotrivă decât blamul general, care s-a şi abătut asupra lor după ce idila a fost dată 
în vileag. Scandalul care a urmat nu numai că a sugrumat una dintre cele mai neferi-
cite dintre iubirile imposibile ale tuturor timpurile, dar a aruncat-o pe tânăra măicuţă 
într-un chin despre care se spune că doar moartea i-a pus capăt, ani buni după brutala 
despărţire. Marchizul a plecat în Franţa, iar Alcoforado a scris unele dintre cele mai sfâ-
şietoare epistole de dragoste din câte se cunosc. Rămase, evident, fără răspuns.

pagină realizată de Cristina Matei
Redactor - “Jurnal de Moldova Nouă” al Trustului de Presă “Magazin”
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CU PRIETENI

Ipoteze inedite

“Carte frumoasă, cinste cui te-a scris”

După Churchward, ţinutul Mu 
era situat în Pacific şi se întin-

dea din Filipine până în America Cen-
trală, opt mii km est-vest şi cinci mii în 
nord-sud; un pământ neted, cu şesuri 
întinse şi cu o climă tropicală. Masto-
donţi, elefanţi, maimuţe mari populau 
pădurile imense. Regele avea adăugat 
la numele său prefixul Ra. Era un fel 
de rege pontif cu numele de Ra-Mu şi 
întregul teritoriu era numit “Imperiul 
Soarelui.” Locuitorii se bucurau de o 
civilizaţie înaintată şi, scrie Church-
ward, erau mari navigatori care cutre-
ierau lumea neobosiţi şi colonizau fără 
încetare. Erau mari arhitecţi, construc-
tori de palate, temple şi monumente. 
Oraşele erau extrem de luxoase. Tem-
plele tăiate în piatră, numite temple 

transparente sau străvezii, fără acope-
rişuri, care lăsau să cadă razele lui Ra 
(Soarele) pe creştetul credincioşilor, 
făceau fala lor. Churchward spune că 
mu-enii atinseseră un înalt grad de cul-
tură. Erau astronomi, matematicieni, 
filosofi. Nu putem insista prea mult 
asupra simbolurilor. Dacă ar fi editate 
lucrările lui James Churchward am pu-
tea trimite pe cititor la ele. Nu putem 
decât să recomandăm stăruitor cărţile 
sale spre traducere şi tipărire. Un imens 
serviciu s-ar aduce culturii noastre34.
Se găsesc în Mu: Marele Şarpe cu şapte 
capete, simbolul Creatorului şi al Cre-
aţiei; Şarpele cu pene, simbolul Zeită-
ţii; Şarpele fără pene, simbolul vieţii 
primordiale în ape, Şarpele încolăcit 
pe ouăle sale, simbolul apelor-mame 
ale Vieţii. Viaţa este reprezentată prin-
tr-un arbore. Păsările de pe tabletele 
sacre simbolizează evoluţia sufletului. 
Istoriceşte, pasărea şi peştele înseam-
nă fuga mu-enilor din faţa potopului 
ce avea să vie, deoarece se ştia de mai 
dinainte de acest fel de catastrofe.     

(va urma)

Hora vieţii...

prof. Aurel Jicman 
Timiºoara

10 februarie 2010

S-a scris 
şi astfel...

“Multe sunt cetăţi pe lume 

Şi cu viaţă şi cu nume,

Dar ca Moscova sub cer

- De-ai umbla cu-opinci de fier - 

Alta-n lume nici că e

Să i se asemene - 

Alta n-are nici Kremlin,

Nici stele de rubin,

Nici nu şade-n ea Stalin.” 

Mihai Beniuc

(Viaţa românească, nr. 10, octombrie 1949)

       curiozităţi

sp
or

tBrazilianul Arthur Friedenreich 
(1892-1969, foto) a jucat fotbal timp 
de 43 de ani. În toată aceasta perioa-
dă el a înscris nu mai puţin de 1 329 
de goluri, motiv pentru care figurează 
în istoria fotbalului brazilian ca un re-
cordmen absolut. El se situează chiar 
înaintea celebrului Pele care în cariera 
sa a marcat 1 216 goluri în 1 363 de 
jocuri.

În localitatea Olomouc din Ce-
hoslovacia, la un meci de fotbal ami-
cal susţinut de echipa Vorwaerts din 
Frankfurt pe Oder (R.D. Germană), 
în timpul jocului a apărut pe teren, în 
goana mare, un... iepure, care speriat de 
jucători şi mai ales de spectatori alerga 
în toate direcţiile. La un moment dat 

portarul echipei cehoslovace, Miklo-
siko, a executat un plonjon splendid, 
prinzînd iepurele în momentul în care 
urma să treacă... linia porţii. În schimb, 
nu a sesizat că, în aceeaşi clipă, mingea 
şutată puternic de un atacant advers a 
intrat în poartă!...

Mircea Petroman
redactor sportiv al Trustului de Presă “Magazin”

Marioara Micula
redactor al revistei “Jurnal de Bara”, 

din cadrul Trustului de Presă “Magazin”

După romanul “Amara-

dero”, care, la apariţie, s-a 

bucurat de o cronică favorabilă 

semnată de prof. Marius Niţov, 

în revista “Jurnal de Gătaia”, 

scriitorul Nicolae Cuşa ne 

trimite la redacţie un roman 

-document, recent apărut la 

editura “Semne” din Bucureşti, 

numit “Revolta populară din 

Constanţa - după 20 de ani. 

O carte importantă pentru 

memoria istoriei dobrogene şi 

nu numai.

Marius Matei

Y
Hora vieţii-i palpitantă
Pentru cine intr-n joc,
Hora vieţii e şocanţă

Pentru cei ce joacă-n foc

Hora vieţii-i sărbătoare
Ce s-aprinde cu avânt

Ea se leagănă la Soare
Şi s-apleacă la pământ.

Hora vieţii-i mângăierea
Plaiului vechi, românesc,
Hora vieţii este mierea
graiului cel strămoşesc.

Cine intră-n hora vieţii
Prinde zorii dimineţii.

Dr. ec. Ştefan TARJOC
Timiºoara

Gheorghe Roşoga
Într-o zi străjuită de leandrii 

norocului, am întâlnit o fată 
care m-a convins că din viroagă jă-
luită - era să scriu elegiaică - nu poţi 
ieşi decât cu braţele sufletului îm-
pletite de gâtul cântecului. N-am 
uitat acest îndemn şi nici nu aveam 
cum, de vreme ce fata aceea îmi stă 
alături de atunci.

De ce scriu despre Gheorghe Ro-
şoga? Tocmai pentru că omul aces-
ta, ivit pe pământul românesc din 
seninul slavei, m-a scos deseori cu 
cântecul său, din valea mică şi râpoasă a clipei, călăuzindu-mă cu me-
losul, întâi în vâlceaua cu contur de peruzea şi mai apoi, pe tăpşanul 
frumos ca o iie, al vieţii. 

Pe Gheorghe Roşoga l-am întilnit într-o zi frumoasă pe care vara o 
uitase la plecare, dar  îl reîntâlnesc, adeseori, sub formă de cântec şi vă 
asigur că sunt una. Din această “pricină”, domnia sa va rămâne în izvo-
dul folclorului românesc, ca un proprietar rar, de aleanuri celeste.

Vasile Todi
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Galeria cu artişti

CIVILIZAŢIA MU

UMOR EVREIESC

Autocarul...
Un autocar plin cu evrei, în excursie 

în Germania se defecteză în mijlocul 
nopţii. Şoferul se duce la prima casă şi 
bate la uşă. Apare un neamţ în vârstă şi 
şoferul îl întreabă:

- Nu te supăra, sunt cu un 
autocar plin de evrei, şi s-a 
defectat şi nu pot să ajung la 

destinaţie, poţi să mă ajuţi?
- Îmi pare rău, dar nu cred, pentru că 

am un cuptor foarte mic. 
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DE DUPĂ PERDEA

Raportul generalului Iulian Vlad, şeful DSS, către 
Nicolae Ceauşescu, cu privire la întâlnirea lide-

rilor mondiali Mihail Sergheevici Gorbaciov şi George 
Herbert Bush, de la Malta, 2-3 decembrie, relevă precizia 
în analiza şi corectitudinea previziunilor geopolitice. De 
la înfiinţarea Uniunii Europene, aşa-numita “casă comună 
europenă” la reunificarea Germaniei şi declanşarea princi-
piului dominoului, prin reîmpărţirea sferelor de influenţă.

1989 decembrie 1.

Raport olograf, exemplar unic, semnat şi parafat de ge-
neralul colonel Iulian Vlad – şeful D.S.S. -, adresat preşe-
dintelui României, Nicolae Ceauşescu, privind probleme-
le ce urmau a fi abordate, în cadrul întâlnirii de la Malta, 
între Mihail Gorbaciov şi George Bush.

Nr. 0075/989 Strict Secret

Raportăm următoarele informaţii obţinute pe mai mul-
te linii, cu privire la întâlnirea dintre Bush şi Gorbaciov:

1. În cadrul noilor convorbiri la nivel înalt dintre S.U.A. 
şi U.R.S.S., organizate la iniţiativa sovieticilor, cele două 
parţi vor aborda cu prioritate probleme privind redefini-

rea sferelor de influenţă şi elaborarea unei noi strategii co-
mune care să le asigure, în continuare, un rol dominant în 
toate problemele internaţionale.

- Este de aşteptat să se ajungă la noi înţelegeri de re-
strângere a zonelor de confruntare directă în favoarea ce-
lor de convergenţă a intereselor.

- Sunt date că U.R.S.S. va face noi concesii în favoarea 
americanilor în schimbul obţinerii de ajutoare economice 
şi financiare.

- Se urmăreste stabilirea unui nou echilibru pe conti-
nentul european care să permită atenuarea treptată a dife-
renţelor de sistem politic şi economic între ţările socialiste 
şi cele capitaliste şi asigurarea transpunerii în practică a 
conceptelor privind “dezideologizarea relaţiilor internaţi-
onale” şi crearea aşa-numitei “case comune europene”.

- În acest context, se va aborda şi problema existenţei 
celor două blocuri militare, în sensul menţinerii acestora 
înca o anumită perioadă, cel puţin până la stabilizarea situ-
aţiei din Europa de est.

- În ceea ce priveşte intensificarea preocupărilor gu-
vernului de la Bonn pentru reunificarea Germaniei, se va 
conveni să fie sprijinite, dar pentru o perioadă temporizate 
spre a fi încadrate în “procesul de integrare europeană”.

- Ambele părţi se vor pronunţa pentru accelerarea ne-
gocierilor bilaterale de reducere a armamentelor şi cheltu-
ielilor militare, U.R.S.S. fiind interesată să aloce mai mul-
te fonduri pentru satisfacerea unor necesităţi interne, iar 
S.U.A. să diminueze deficitul mare al balanţei de plăţi.

- Este posibil ca, în timpul întâlnirii, Bush să facă pu-
blica intenţia de a reduce efectivele 
americane staţionate în Europa, ca un 
raspuns la măsurile similare adoptate 
unilateral de U.R.S.S.

- Pe planul relaţiilor bilaterale, pre-
şedintele S.U.A. va manifesta disponi-
bilitate pentru sprijinirea economică 
a U.R.S.S., condiţionat de extinderea 
reformelor sovietice prin luarea în con-
siderare în şi mai mare masură a meca-
nismelor economiei de piaţă.

- Pe lângă solicitarea expresă de aju-
toare financiare, Gorbaciov va insista 
pentru obţinerea de către U.R.S.S. a 
clauzei naţiunii celei mai favorizate din 
partea S.U.A., precum şi pentru redu-
cerea restricţiilor pe linia transferului 
de tehnologie.

NOTĂ:

- Din datele de care dispunem rezultă că la întâlnirea 
dintre Bush şi Gorbaciov ar urma să se discute şi problema 
exercitării de noi presiuni coordonate asupra acelor ţări 
socialiste care nu au trecut la aplicarea de “reforme reale”, 
fiind avute în vedere îndeosebi R.P. Chineză, Cuba şi Ro-
mânia.

- Cu privire la ţara noastră, Bush va releva că statele 
membre ale NATO vor continua aplicarea de restricţii în 
relaţiile lor cu România şi va solicita ca şi U.R.S.S. să pro-
cedeze în mod similar, mai ales prin reducerea livrărilor 
sovietice de ţiţei, gaz metan şi minereu de fier.

*

2. În cadrul consultărilor din ultimile zile cu Adminis-
traţia de la Washington, guvernele Angliei, Franţei, R.F. 
Germania şi Italia au insistat pentru:

- evitarea adoptării de către S.U.A. şi U.R.S.S. a unor 

hotărâri definitive referitoare la modificarea echilibrului 
militar din Europa, fără consultarea prealabilă şi consim-
ţământul ţărilor vest-europene;

- realizarea treptată a reducerii armamentelor şi efecti-
velor dislocate în Europa, urmând ca problema unor di-
minuări semnificative să fie analizată numai după ce vor 
exista garanţii certe că U.R.S.S. este dispusă să renunte la 
forţa sa militară;

- respectarea de către S.U.A. a înţelegerilor convenite ante-
rior cu statele vest-europene, ca fiecare dintre acestea să aiba 
un rol sporit în influenţarea situaţiei din Europa de est, astfel 
încât să-şi asigure promovarea propriilor interese pe termen 
lung în această zonă.

Franţa şi Anglia au solicitat totodată ca, în perspectiva 
construirii unei confederaţii a celor două state germane, să 
se prevină deplasarea centrului de putere din Europa către 
Germania unificată, precum şi o polarizare politico-eco-
nomică şi chiar militară între aceasta şi U.R.S.S. de genul 
celei existente înaintea celui de al doilea război mondial.

General-colonel

(ss) I. Vlad
(L.s)

«Nota raport, din 1 decembrie 1989, înaintată de Iulian Vlad lui Nicolae Ceauşescu, cu semnătura şi cu toate indiciile că este un act autentic, prezenta ordinea 
de zi a discuţiilor de la Malta, cu destul de multe amănunte şi elemente de pregătire a punerii în aplicare a planului de schimbare a regimurilor din est. Este 
vorba de organizarea pregătiră de americani în Europa, inclusiv formaţiunea aceea TRUST Organization, care este menţionat în acest document. Este vorba de 
afirmaţii aluzive… Sigur, nimeni nu avea curajul să-i spună deschis lui Ceauşescu, să-i dea scris, nimeni nu cred că avea curajul asta să-i scrie lui Ceauşescu: se 
urmăreşte înlăturarea dumneavoastră de la putere şi răsturnarea regimului comunist. Eu am simţit din texte că formulările directe erau evitate. În seara zilei de 
3 decembrie 1989, Iulian Vlad s-a prezentat la Ceauşescu, acesta chiar îl aştepta, seara târziu nu s-a dus acasă, pentru a-i prezenta un raport asupra a ceea ce 
se discutase la Malta. Iulian Vlad nu a avut temeritatea de a-i prezenta un raport şi s-a prezentat cu telegramele cifrate şi cu descifrarea lor în original. Două 
telegrame care veneau din exterior».

Virgil Măgureanu, fost director al Serviciului Român de Informaţii

DOCUMENT Strict Secret 1989:  
Raportul generalului Iulian Vlad către preşedintele Nicolae Ceauşescu

La Malta se va stabili “un nou echilibru pe continentul european”
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trecutului

Conu’ Pamfil, cum îi plăcea să fie numit, nu a fost mason, dar le-a cunoscut bine ma-
sonilor trecutul şi mai ales le-a intuit viitorul. Citiţi acest rarisim document, semnat la 
20 decembrie 1976, de cel pe care Primul Ministru al Bavariei, Franz Iosef Strauss l-a 
descris ca pe un “mare patriot şi eminent ziarist”.

Toată generaţia de la 1848 în grade deose-
bite de raliere a aparţinut mişcării lui Ma-

zzini. N. Bălcescu a fost membru al organizării 
carbonarilor. Francmasoneria ducea lupta împo-
triva absolutismului şi afirmarea principiului de 
libertate a naţiunilor. Prusia absolutistă, Austria 
catolică domina Italia, Rusia ţaristă salva pe Habs-
burgi în 1848. Pentru generaţia de la 1848, franc-
masoneria era un loc de unde puteau avea relaţii 
internaţionale care înţelegeau să sprijine aspira-
ţiile poporului român de a beneficia de dreptul 
de autodeterminare. Prima lojă francmasonă în 
România s’a format la Galaţi şi se numea “Steaua 
României” exact titlul publicaţiei lui Kogălnicea-
nu. Vei rămâne uimit când îţi voi scrie că maestrul 

suprem, gradul 33 al lojei francmasonice de la Galaţia fost Cuza, domnitorul de mai târziu. 
Ai explicaţia operaţiei alegerii la Iaşi ca şi la Bucureşti. Nu uita că viitorul împărat al Fran-
ţei, Napoleon al III-lea, a fost carbonar. 

Biserica ortodoxă nu reprezintă o forţă politică
Dar francmasoneria a fost şi este incă puternică în ţările catolice şi prea puţin impor-

tantă în ţările ortodoxe, în care Biserica nu reprezintă o forţă politică. Nu am aparţinut 
francmasoneriei care pentru spiritul meu de libertate însemna că accept directive de la 
centru care nu se identificau cu comandamentele naţionale. Ion C. Brătianu după 1866 
s’a desprins de masonerie, de aici situaţia grea a 
lui Ionel Brătianu la conferinţa păcii. Clemenceau 
nu-i iertă refuzul de a se retrage cu familia regală, 
parlament şi armată în Rusia în iarna 1917 sau de a 
nu fi acceptat triunghiul morţii, o rezistenţă sinuci-
gaşă în regiunea Vaslui, Bacău, nordul Tutovei. El 
a demisionat lăsând generalului Averescu condu-
cerea şi negocierile de armistiţiu cu puterile cen-
trale. La Conferinţa păcii, el a avut ţinuta dârză a 
ţării care fusese victima puterilor aliate. Atunci Al. 
Vaida Voevod care era secundul în reprezentarea 
ţării la Conferinţa păcii, a acceptat să intre într’o 
loja masonică, cred britanică. Rezultatul s’a văzut: 
succesul avut la Londra. Fidelitatea masonică a lui 
Al. Vaida Voevod: el a sprijinit Garda de Fier şi a 

mărturi-
sit-o la 
p r o c e -
sul Gărzii de 
Fier, după asasinarea lui 
I.G. Duca. Îţi voi cita un caz menit să-
ţi lămurească ce înseamnă francmasoneria româ-
nă. C. Argetoianu urma să plece în Germania, prin 1926, 
spre a lua contact cu Stresemann, marele om de Stat al Germaniei, din 
acea epocă. Ştia că era gradul 33 în masoneria germană, deci avea nevoie să se 
prezinte ca francmason. Între partizanii lui era şi Jean Pangul care era şeful masoneriei 
române, cerându-i să-l căftănească mason gradul 33. Pangul a răspuns că nu se poate, 
este nevoie de a avea trecute o serie de grade etc. Argetoianu enervat i-a replicat: tu 
crezi că îţi cer aceasta împins de o convingere? Nu, am nevoie de a fi mason cu gradul 
33 ca să-l văd în condiţii de egalitate pe Stresemann. Atât şi nimic mai mult. Argetoia-
nu, sceptic, zeflemist, să accepte disciplina masonică? 

Să aşteptăm prăbuşirea  
Rusiei sovietice

Întrebarea este: actul oportunist al lui Al. Vaida 
Voevod a avut un efect favorabil intereselor Ro-
mâniei într’un moment decisiv pentru totalitatea 
neamului nostru? Categoric afirmativ. În activi-
tatea politică rezultatele o valorifică. Intenţiile nu 
pot acoperi consecinţele dezastruoase. Citind “La 
Roumanie dans la grande guerre” veţi cunoaşte tra-
gicul destin al Neamului românesc care încă nu a 
luat sfârşit. Prăbuşirea imperiului otoman a înlesnit 
independenţa României în 1877, prăbuşirea perfi-
dei monarhii a Habsburgilor în Decembrie 1918 a 
înlesnit să dispară vechile hotare, cum prăbuşirea 
ţarismului ne-a redat Basarabia. Acum trebuie să aşteptăm prăbuşirea Rusiei sovietice 
ca să ne putem relua elanul. Şi va veni această explozie a naţionalităţilor din imperiul 
sovietic. Atunci România va fi de la Viena până la Athena, Statul cel mai puternic din 
Bazinul Dunării şi Balcani. Nu visez, ci îţi expun concluziile la care am ajuns studiind 
fără întrerupere evoluţia politicei internaţionale. Fireşte, România de mâine va fi alta 
decât aceea de azi şi cu atât mai mult ca aceea de ieri… Este o gravă eroare a emigraţiei 
– fiindcă nu este exact termenul de exilat - de a-şi imagina că pot lua conducerea ţării 
mâine, cu bagajul ideologic de acum 40 de ani. Sunt aşa de mari mutaţii social-econo-
mice că este greu, dacă nu imposibil, unui emigrant din 1941 sau 1945, să poată intui 
mutaţiile psihologice, în continuare.
Pamfil Şeicaru - srisoarea din 20 dec. 1976 către Ovidiu Vuia 

Este ideea de la care a pornit istoricul german Gunther Frauberger, în articolul publicat într-un recent număr al 
prestigioasei reviste franceze „L’Histoire”. Efectuând cercetări în biblioteci din Austria şi Germania, Frauberger 

a reuşit să reconstituie viaţa particulară a împărătesei şi, în principal, ultimele sale zile. Istoricul german încuviinţează 
faptul că regina iubea foarte mult caii, dar era o dragoste ce nu implica în nici un caz aspecte sexuale. „Maria-Tereza 
a fost mereu complexată de feminitatea ei, scrie Frauberger.

Stăpână peste unul dintre cele mai mari imperii europene, tratând de la egal la egal cu puternicii barbaţi de stat ai 
continentului, ea se simţea întrucâtva inferioară acestora, dar făcea tot posibilul să-i urmeze: trăgea cu pistolul, se interesa de 
ştiinţă şi artă, se implica în treburile economice şi comerciale, şi nu în ultimul rând era o foarte bună călăreaţă, o veritabilă 
amazoană!”

„Decesul s-a datorat unei hemoragii cerebrale”
Aceasta pasiune pentru echitaţie nu i-a fost însă de bun augur, înşişi servitorii de la numeroasele castele imperiale de pe 

cuprinsul Austro-Ungariei scornind, se pare, primele rumori referitoare la bizarul amor carnal pe care împărăteasa îl împar-
tăşea cu naravaşii ei armăsari. În privinţa sfârşitului ei, despre care legendele spun ca s-ar fi petrecut pe când Maria-Tereza, 
aflată în plin elan erotic cu un armasar, l-a biciuit pe acesta, fiind apoi măcinată între copitele calului, Frauberger este cât se 
poate de clar: nimic nu este adevărat.

„Maria-Tereza a murit nu într-un grajd, sub copitele vreunui armăsar, ci singură, în patul ei, în seara zilei de 5 noiembrie 
1780. Potrivit mărturiilor, de care nu ne putem îndoi, ale apropiaţilor săi, în acea zi împărăteasa s-a sculat dis-de-dimineaţă, 
şi-a băut cafeaua şi s-a tolănit înapoi în aşternuturi, pregătindu-se a citi corespondenţa. După trei ore, sâmbelanul său, nedu-
merit că înca nu fusese chemat de împărăteasa, ca de obicei, a intrat în camera ei şi a găsit-o în pat, în stare de inconştienţă.”

Stare din care, cu toate eforturile depuse de medicii personali, împărăteasa nu avea să se mai trezeasca niciodată, încetând 
din viaţă la ora 9:45 p.m., în aceeaşi zi. Autopsia urma să scoată la iveală ca decesul ei s-a datorat unei hemoragii cerebrale. Cu 
alte cuvinte, un sfârşit deloc spectaculos, precum cel vehiculat de amatorii de zvonuri şi de glume fără perdea pe socoteala 
impunătoarei împărătese...

Adevărul despre pasiunile 
erotice ale Mariei-Tereza

Despre masonii români

Pagină realizată de Adina Borza
Redactor-şef al revistei “Jurnal de Moraviţa” al Trustului de Presă “Magazin”

Despre masonii români

Al. Vaida Voevod

Ion C. Brătianu

Pamfil Şeicaru
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din Banatul istoric şi nu m-am înşelat dată fiind importanţa 
domniilor voastre în destinul presei bănăţene.

Distins auditoriu, am înţeles că astăzi trebuie să vorbesc despre 
naşterea presei rurale în zorii libertăţii noastre şi despre conexiunea 
dintre mine şi ea. Ei bine, în martie 1990 luminat de un jind albastru 
precum pădurea văzută în zare vara, am plecat cum spunea regretatul 
Marian Papahagi de la un gând simplu; cel mai simplu: acela al unui 
timp dat, situat în trecut, în care 
un om a scris gândul său. Sunt 
implicate în acest gest o sumă tot 
atât de complexă de fapte pe cât îi 
apărea lui Adam Smith în eseul său 
despre „bogăţia naţiunilor”, chiar 
şi fabricarea unui simplu ac. Forţa 
gândului veşnicit prin aşezarea 
sa pe albul imaculat al hârtiei, 
m-a fascinat din ziua în care am 
citit în Cartea Sfântă, debutul 
Evangheliei după Ioan: „La 
început era Cuvântul şi Cuvântul 
era la Dumnezeu şi Dumnezeu 
era Cuvântul”. Dăruindu-se nouă 
prin Cuvânt, Domnul Dumnezeu 
binecuvântat numele Său, este 
contemporanul nostru! De atunci 
port şi voi purta toată viaţa un 
respect vecin cu veneraţia pentru cuvântul rostit sau scris. Iată de 
ce în nici una din gazetele editate de Trustul de Presă Magazin, nu 
a apărut şi nici nu o să apară – cel puţin atâta vreme cât voi fi eu 
la conducerea sa, un atac la persoană. Cum spuneam, am pornit la 
drum, printre cuvinte, la începutul anului 1990, convins că nu putem 
deveni profunzi în literatură şi filozofie, cum îi spunea în anul 1988 
părintele Dumitru Stăniloaie marelui poet Ioan Alexandru, dacă nu 
devenim creştini. Căci numai creştini fiind şi vieţuind creştineşte, 
ne putem împlini noi scriitorii suprema vocaţie; anume aceea, ca 
prin scrisul nostru să nu lăsăm oamenii să deznădăjduiască. Numai 
dacă vom face astfel vom căpăta vocaţia succesorală de a ne veşnici 
la rându-ne în templul cuvântului.

Dar să mă întorc la începuturile mele în presă: 1990 este anul şi martie 
este luna când am editat cea dintâi revistă a aromânilor din România, 
de după ruşinosul Tratat de la Craiova din 7 septembrie 1940, când 
România a cedat Bulgariei partea sudică a Dobrogei, Cadrilaterul – 
oferit României încă de la 1878, cu mult înainte de formarea statului 
independent bulgar, dar refuzat de politicienii vremii de teama unei cereri 
ruseşti, faţă de Basarabia de miazăzi. Am numit Tratatul de la Craiova 
ruşinos pentru cedarea celor 2 judeţe Durostor şi Caliacra, dar el e în 
adevăr, cel mai înjositor act semnat de România şi asta nu pentru faptul 
– cum spunea cineva – că s-a cedat un teritoriu, fără luptă, unui adversar 
inferior, ci pentru că este singurul tratat care, în afara cedării teritoriului 
i-a retras şi pe toţi românii din ţinutul cedat. Printre cei porniţi în băjenie, 
s-au aflat şi strămoşii mei aromâni. Oameni aduşi în Dobrogea Nouă din 
adâncul dispersiv al Balcanilor pentru a fi o pavăză în calea comitagiilor 
bulgari. Oameni împinşi apoi cu de-a sila în cealaltă parte a trupului 
maicii Românii, tocmai în Banat. Şi Banatul cel primitor cu toţi pribegii, 
i-a primit frumos la masa sa şi spun asta chiar cu riscul de a utiliza un 
truism. Ei bine, pentru această chinuită, poate cea mai chinuită ramură 
a Neamului Românesc, am editat amintita revista numită Deşteptarea 
– revista aromânilor, cu sprijinul nobil al unui om dinaintea căruia mă 
descopăr şi azi, Gheorghe Ştefu. Am fost întrebat atunci de „oameni de 

bine”, vă amintiţi sintagma, de ce arunc banii pe fereastra literaturii, a 
unei gazete fără frivolităţi, ştiut fiind că şi atunci ca şi acum, doar revistele 
prin care cei care le conduceau, ne precizau ce anume se află sub fusta 
femeii aveau căutare. Ştiam ce să răspund atunci dar nu aveam cui, aşa că 
astăzi pentru întâia dată fac cunoscută opţiunea mea. Oameni buni, am 
pornit la drum îndemnat de o povăţuire din Apocalipsă unde se spune 
că neamurile vor veni la judecată şi fiecare va fi răspunzător pentru ce a 
făcut pentru neamul lui şi pe acest drum mă aflu şi astăzi, când, în jurul 
revistei „Magazin – Revistă a românilor de pretutindeni”,  cu o apariţie 
neîntreruptă de 15 ani, au apărut un număr mare de publicaţii locale.  O 
parte din redactorii responsabili, din motive fundamentate, nu au putut 

veni aici. Alţii însă, se află prezenţi 
iar eu le mulţumesc tuturor. Trăim 
vremuri tulburi; în care câte un ins 
înavuţit peste noapte îmblă cu două 
femei şi zice că-i Sfânta Treime, iar 
ţara aduce tot mai mult cu Cloaca 
Maxima – canalul pestilenţial în care 
se colectau mizeriile Cetăţii Eterne. 
Râvna mea însă, de acum 10 ani, 
de-a semăna lângă inima Banatului, 
jurnale frumoase a rodit admirabil. 
Dovadă prezenţa domniilor voastre 
aici şi a publicaţiilor pe care le 
îngrijiţi şi în care, prin strădania 
minţii voastre şi cu ocrotirea harului 
cu care sunteţi binecuvântaţi, faceţi 
să redevină piatră grăuntele de 
nisip.

Am fost întrebat – nu o dată -  
cum şi dumneavoastră aţi fost întrebaţi la rându-vă: „Pentru ce aceste 
jurnale la sate şi comune?” Răspunsul e simplu; la patru luni şi jumătate, 
fetusul uman are coadă de reptilă. E un vestigiu al evoluţiei noastre. Unii 
– din păcate – de coada aceea nu scapă niciodată, dar noi - prin munca 
noastră, le facem ducerea ei mai puţin ruşinoasă.

Aleşi prieteni, departe de mine imboldul de a vă răpi timpul, dar vă 
rog să-mi îngăduiţi ca în calitatea cu care m-aţi învrednicit, aceea de 
preşedinte al Asociaţiei Publiciştilor Presei Rurale din Banat, să adresez 
felicitări, sincere felicitări, unor coordonatori de jurnale, adevăraţi 
truditori la glezna luminii, cum ar fi:

Ioan Traia de la „Vatra Satului” din Ferendia, ordinea vă asigur, este 
absolut aleatorie, Traian Galetariu de la „Suflet Nou” din Comloş, 
Ion Murariu de la „Lumina Satului” din Giroc, părintele Vasile Suciu 
cu „Vatra Nouă” din Giarmata Vii, domnul Gheorghe Doran de la 
„Cenăzanul” din Cenad, părintele Valentin Bugariu de la „Lumină 
Lină”, Alin Lazarovici de la „Beregseanul”, Andrada Cădariu de la 
„Lumina” din Ghiroda, Marius Niţov de la „Jurnal de Gătaia”, Ghiţă 
Blejuşcă şi Ştefan Tomoioagă de la „Foaia Săcălazului”, Cristian Liviu 
Mosoroceanu de la „Jurnal de Anina”, Marinel Bârsan de la Moşniţa, 
Bogdan Tămaş de la Urseni, Traian Trifu Căta din Vladimirovăţ de la 
periodicul „Familia”, Ionel Stoiţ din Novi-Sad ori Vasile Barbu de la 
„Tibiscus” din Uzdin şi, cu voia dumneavoastră, ultimul pe listă, domnul 
Vali Corduneanu – păzitorul muncii noastre de la Muzeul Presei din 
Jimbolia.

Sigur că nu îi pot aminti pe toţi, Banatul nostru de azi ca nici o altă 
regiune a tristei Românii, trăieşte o emulaţie culturală fără de seamăn 
cu cele peste 57 de gazete care apar pe binecuvântatul său pământ.

Vă mulţumesc tuturor atât în numele Comitetului director al 
Asociaţiei Publiciştilor Presei Rurale din Banat, cât şi al meu personal  
pentru prezenţă şi participare şi închei cu cuvintele cu care publicistul 
francez Edouard-Réné de Laboulay rezuma rolul copleşitor al presei în 
modernizarea unei societăţi în 1883: „Spuneţi-mi câte ziare apar într-o 
ţară şi vă voi spune gradul de civilizaţie la care s-a ajuns.”

Onorată asistenţă,

În data de 29 ianuarie a.c., la Muzeul Presei din Jimbolia, a avut loc prima întâlnire a Asociaţiei Publiciştilor Presei Rurale 
din Banat, pentru anul 2010. La întâlnire au participat şi invitatii conducerii Asociaţiei: Mariana Cernicova, Ioan Haţegan şi 
primarul oraşului Jimbolia, domnul Kaba Gabor. Întâlnirea a fost deschisă de primarul oraşului Jimbolia şi s-a încheiat cu dis-
cursul domnului Vasile Todi, preşedintele Asociaţiei Publiciştilor Presei Rurale din Banat, discurs pe care îl publicăm integral 
în acest număr de revistă.
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